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Annotatsiya: yoshlarni kutilgan maqsadga muvofiq kishilar qilib yetishtirishda tarbiyaning 

maqsad va vazifalariga  bo‘lgan qarashlari hamda xalq ommasi tomonidan ta’lim-tarbiya 

ishlarini amalga oshirish bobida qo‘llanib kelgan  usul, vosita, ko‘nikma va malakalar birligi, 

tajribalar asosida to‘plangan bilim va ma’lumotlar yig‘indisidir. Informatika ta’limiga yangicha 

yondashuv asosida ta’lim texnologiyalaridan foydalanish o‘quvchilarni  milliy o‘zligini 

anglashga, mustaqil O‘zbekistonning munosib farzandlari bo‘lishga katta xissa qo‘shadi.  

Kalit so‘zlar: muammoli o‘qitish, ilmiylik, uzviylik, tizimlik, komponent, bilim, malaka, 

ko‘nikma, ta’lim. 

O‘zbekiston Respublikasi inson huquqlari va erkinliklariga rioya etilishni, jamiyatning ma’naviy 

yangilashini ijtimoiy yo‘naltirilgan bozor iqtisodiyotini shakllantirishni, jahon hamjamiyatiga 

qo‘shilishni ta’minlaydigan demokratik huquqiy davlat va ochiq fuqarolik jamiyati qurmoqda. 

[3] 

Zamonaviy bozor iqtisodining shakllanishi korxonalar orasidagi raqobat asosida, xalq 

xo‘jaligini barcha tarmoq va zvenolarning keskin rivojlanishini taqozo etadi. Chunki bozor 

iqtisodiyotini raqobatsiz tasavvur etib bo‘lmaydi. Korxonalar orasidagi raqobat o‘z navbatida, 

fan-texnika va texnologiyani, ya’ni ilmiy texnika taraqqiyotining (ITT) jadallashuviga olib 

keladi. ITT ning jadallashuvi, hayotning barcha sohalarida tubdan isloh qilinishi natijasida 

jahon hamjamiyatiga qo‘shilish imkoniyatini beradi. Avtoritar va shaxsga yo‘naltirilgan o‘qitish 

texnologiyalarining mohiyati o‘qitish jarayonida, pedagog texnologiyalar talablari asosida ifoda 

etilgan o‘quv maqsadlariga erishiladi. Ilmiy-texnika taraqqiyot jadallashgan davrda o‘qitish 

samaradorligi, asosan, o‘quvchining o‘qitish jarayonidagi o‘rni, pedagogning unga bo‘lgan 

munosabatiga boo‘liq  bo‘ladi. Bu erda o‘qitish texnologiyasining ikki turini ajratib ko‘rsatish 

mumkin: avtoritar va shaxsga yo‘naltirilgan. 

Avtoritar texnologiyada, pedagog yagona sub’ekt sifatida namoyon bo‘ladi,  talablar esa 

faqatgina «ob’ekt» vazifasini bajaradi, xolos. Bunda tahsil oluvchining tashabbusi va 

mustaqilligi yo‘qoladi, o‘qitish majburiy yo‘sinda amalga oshiriladi. Odatdagi an’anaviy o‘qitish, 

avtoritar texnologiyaga taalluqlidir. Bunda, avvalo A.Komenskiy tomonidan ifoda etilgan, 

didaktika printsiplariga asoslangan o‘qitishning sinf-dars tizimida tashkil etish nazarda 

tutiladi. Hanuzgacha dunyoda eng ko‘p tarqalgan  o‘qitishning sinf-dars tizimi, quyidagi 

xususiyatlari bilan ajralib turadi: 

- mashg‘ulotlarning asosiy birligi dars bo‘lib, u bitta fanning bitta mavzuga  bag‘ishlanadi va 

o‘qituvchi tomonidan boshqariladi; 

-  o‘quv kitoblari asosan uy ishlari uchun qo‘llaniladi. 

An’anaviy o‘qitish asosan bilim va ko‘nikmalarni o‘zlashtirishga qaratilgan  bo‘lib, shaxsning 

rivojlanishini ko‘zda tutmaydi. 
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An’anaviy o‘qitish asosini, Ya.A. Komenskiy tomonidan tuzilgan pedagogika printsiplari tashkil 

etadi: 

♦ ilmiylik; 

♦ tabiatga monandlik(o‘qitish rivojlanish bilan belgilanadi, ammo shakllanmaydi); 

♦ uzviylik va tizimlik; 

♦ o‘zlashtiruvchanlik (ma’lumdan noma’lumga, soddadan murakkabga) 

♦ mustahkamlik (takrorlash, takrorlash....) 

♦ onglilik va faoliyat (qo‘yilgan maqsadni bilgan va buyruqlarni bajarishga faol bo‘lgan) 

♦ nazariyaning amaliyot bilan boo‘liqligi. 

 Muammoli o‘qitish texnologiyasi muammoli o‘qitish amerikalik faylasuf, psixolog va 

pedagog Dj.Dyunning nazariy qoidalariga asoslanadi va XX asrning 20-30-yillarida tarqala 

boshladi. Dj.Dyun o‘qitish uchun quyidagilarni asos qilib belgiladi: ijtimoiy, konstruktsiyalash, 

badiiy ifodalash, ilmiy-tadqiqiy. Bu asoslarni amalga oshirish uchun quyidagilar tavsiya etiladi: 

so‘z, san’at asarlari, texnik qurilmalar, o‘yinlar va mehnat. 

Bugungi kunda, muammoli o‘qitish deganda masho‘ulotlarda pedagog tomonidan yaratiladigan 

muammoli vaziyatlar va ularni yechishga qaratilgan o‘quvchilarning faol mustaqil faoliyati 

tushuniladi. Buning natijasida o‘quvchilar kasbiy bilimlarga, ko‘nikmalarga, malakalarga ega 

bo‘ladilar va fikrlash qobiliyatlari rivojlanadi. [2] 

Muammoli o‘qitish, o‘qitishning shaxsga yo‘naltirilgan texnologiyalarga taalluqli, chunki bu 

erda shaxs sub’ekt sifatida qaraladi, muammoli vaziyatlarning maqsadi - pedagogik jarayonda 

o‘ziga xos qiziqish uyo‘otishdir. Muammoli o‘qitish, o‘qitishning eng tabiiy samarali usulidir, 

chunki ilmiy bilimlar mantio‘i o‘zida muammoli vaziyatlar mantiqini namoyish etadi.  

Muammoli vaziyatlar kiritilib, an’anaviy, bayon etish o‘quv materialining eng maqbul tarkibi 

hisoblanadi. Pedagog muammoli vaziyat yaratadi, o‘quvchini uni yechishga yo‘naltiradi, 

echimni izlashni tashkil etadi. Muammoli o‘qitishni boshqarish pedagogik mahoratni talab 

etadi, chunki muammoli vaziyatning paydo bo‘lishi individual holat bo‘lib, tabaqalashtirilgan 

va individuallashtirilgan yondashuvni talab etadi. 

Muammoli o‘qitish, ijodiy jarayondan nostandart ilmiy-o‘quv masalalarni nostandart usullar 

bilan yyechishni taqozo etadi. Tahsil oluvchilarga mashq uchun beriladigan masalalar, olingan 

bilimlarni mustahkamlash va malakalar hosil qilish uchun xizmat qilsa, muammoli masalalar 

esa faqat yangi yechimlar izlashga qaratiladi. 

O‘quv materialini muammoli taqdim etilishining mohiyati shundaki, unda o‘qituvchi bilimlarni 

tayyor holda taqdim etmasdan, o‘quvchilar oldiga muammoli masalalar qo‘yadi, ularni 

echimining yo‘llari va vositalarini izlashga undaydi. Muammo, yangi bilimlar va harakat usullar 

sari, o‘zi yo‘lga boshlaydi.  

Muammoli o‘qitishda kechadigan jarayonlarning psixologik mexanizmi quyidagicha bo‘ladi: 

inson ziddiyatli, yangi, noma’lum muammoga (muammo – murakkab nazariy yoki amaliy 

masala bo‘lib, yashirin ziddiyatlarni qamrab oladi, uning echimi turli, hatto muqobil 

vaziyatlarni talab etadi) duch keladi, unda hayratlanish, ajablanish holati paydo bo‘ladi, «gap 

nimada?» degan savol tuo‘iladi.  

O‘quvchi noma’lum echimni topish uchun mustaqil yoki o‘qituvchi yordamida izlanadi. 

Muammoni jamoaviy hal etishda paydo bo‘luvchi sub’ekt-ob’ekt-sub’ekt munosabatlari ijodiy 

fikrlashni faollashtirishga olib keladi.  
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Muammoli o‘qitishning asosiy belgisi, bu ilmiy, o‘quv yoki barcha faoliyat turlarida paydo 

bo‘ladigan zaruriy ob’ektiv qarama-qarshiliklar aksi hisoblanadi. Bu esa barcha sohalarning 

harakatlantiruvchi va rivojlantiruvchi manbaidir. Shu sababli muammoli o‘qitishni 

rivojlantiruvchi deb atash mumkin, zero uning maqsadi – bilimlarni, farazlarni shakllantirish, 

ularni ishlab chiqish va yechishdan iboratdir. Muammoli o‘qitishda fikrlash jarayoni faqat 

muammoli vaziyatni yechish maqsadida joriy etiladi, u nostandart masalalarni yechish uchun 

zarur bo‘lgan fikrlashni shakllantiradi. [1] 

Muammoli o‘qitish samaradorligining to‘rtta bosh sharti mavjud: 

• muammo mazmuniga qarab yetarli qiziqish uyg‘otishni ta’minlash; 

• muammo yechimidagi har bir bosqichda paydo bo‘ladigan ishlarni bajara olish 

mumkinligini ta’minlash (ma’lum va noma’lumlar nisbatining maqbulligi); 

• muammo yechimida olinadigan axborotni o‘quvchilar uchun muhimligi; 

• pedagog va o‘quvchi orasidagi munosabat xayrixohlik ruhida kyechishi, ya’ni 

o‘quvchilar tomonidan bildirilgan barcha fikr va farazlar e’tiborsiz va ijobatsiz qolmasligi zarur. 

Har qanday o‘quv materiali ham muammoli bayon etishga mos kelavermaydi.  
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